
Engagieren Sie sich in der 

Deutschen Gesellschaft für Soziale Arbeit

	 Sie sind informiert über aktuelle fachliche Entwicklungen  

in der Sozialen Arbeit.

	 Sie bewegen sich in einem Kreis anerkannter Personen  

aus Forschung, Lehre und Praxis.

	 Sie beteiligen sich an der Entwicklung Sozialer Arbeit  

in Theorie, Forschung, Lehre und Praxis.

	 Sie werden über Tagungen und Kolloquien der Deutschen 

Gesellschaft für Soziale Arbeit informiert und erhalten bei 

der Teilnahme einen Mitgliederrabatt.

	 Sind Sie interessiert?  

Dann füllen Sie einfach den Antwort-Coupon aus.  

Wir halten Sie auf dem Laufenden!

Sektionen und Fachgruppen der DGSA

Sektionen der DGSA

	 Sektion Forschung
Prof. Dr. Ursula Unterkofler
ursula.unterkofler@ksfh.de
Prof. Dr. Michaela Köttig
koettig@fb4.fra-uas.de
Julia Hille (M.A.)
julia.hille@ovgu.de

	 Sektion Gemeinwesenarbeit
Prof. Dr. Maria Bitzan
maria.bitzan@hs-esslingen.de
Maren Schreier
maren.schreier@ost.ch

	 Sektion Gender und Queer 
Studies in der Sozialen Arbeit
Prof. Dr. Lotte Rose
rose@fb4.fra-uas.de
Prof. Dr. Gudrun Ehlert
ehlert@hs-mittweida.de

	 Sektion Klinische Sozialarbeit
Prof. Dr. Silke Birgitta Gahleitner
sb@gahleitner.net
Prof. Dr. Dieter Röh
dieter.roeh@dgsa.de

	 Sektion Politik Sozialer Arbeit
Prof. Dr. Jens Wurtzbacher
jens.wurtzbacher@khsb-berlin.de
Tobias Kindler MSc
tobias.kindler@ost.ch

	 Sektion Theorie und 
Wissenschaft
Prof. Dr. Stefan Borrmann
stefan.borrmann@dgsa.de
Prof. Dr. Christian Spatscheck
christian.spatscheck@dgsa.de
Prof. Dr. Jutta Harrer-Amersdorffer
jutta.harrer-amersdorffer@
hs-coburg.de

Fachgruppen der DGSA

	 Fachgruppe Adressat*innen, 
Nutzer*innen und 
(Nicht)Nutzung Sozialer Arbeit
Prof. Dr. Rebekka Streck
streck@eh-berlin.de
Prof. Dr. Anne van Rießen
anne.van_riessen@dgsa.de

	 Fachgruppe Bewegung,  
Sport & Körper 
Prof. Dr. Heiko Löwenstein
heiko.loewenstein@dgsa.de
Prof. Dr. Wolfgang Ruf
wolfgang.ruf@dhgs-hochschule.de
Prof. Dr. Rainer Schliermann
rainer.schliermann@
oth-regensburg.de

	 Fachgruppe Case Management
Prof. Dr. Corinna Ehlers
corinna.ehlers@hawk-hhg.de 
Prof. Dr. Matthias Müller
mueller@hs-nb.de

	 Fachgruppe Elter(n)schaft  
und Familienarbeit
Frauke Risse
frauke.risse@b-tu.de
Prof. Dr. Stefanie Sauer
stefanie.sauer@b-tu.de

	 Fachgruppe Ethik  
und Soziale Arbeit
Prof. Dr. Theresia Wintergerst
theresia.wintergerst@fhws.de

	 Fachgruppe Flucht, Migration, 
Antisemitismus- und Rassismus
kritik (Migraas)
Robel Afeworki Abay
robel.afeworki.abay@gmx.de
Petra Daňková
petra.dankova@fhws.de
Prof. Dr. Susanne Spindler
susanne.spindler@hs-duesseldorf.de

	 Fachgruppe Internationale  
Soziale Arbeit
Prof. Dr. Tanja Kleibl
tanja.kleibl@fhws.de
Dr. Monika Pfaller-Rott
monika.pfaller-rott@ku.de

	 Fachgruppe 
netzwerkAGsozialearbeit
Dr. Selma Haupt 
s.haupt@katho-nrw.de
Tilman Kallenbach M.A. 
tilman.kallenbach@uni-bamberg.de
Dr. Nils Klevermann 
nils.klevermann@rwth-aachen.de
MSc Jördis Spengler 
jspengler@paedagogik.uni-kiel.de

	 Fachgruppe Promotionsförderung
Prof. Dr. Stefanie Sauer
stefanie_sauer@web.de
Prof. Dr. Sebastian Schröer-Werner
schroeer@eh-berlin.de
Prof. Dr. Vera Taube
vera.taube@fhws.de

	 Fachgruppe Soziale Arbeit und 
Digitalisierung
Michelle Mittmann
Michelle.Mittmann@
haw-hamburg.de
Adrian Roeske
aroeske@ifib.de
Jan Vanvinkenroye
Jan.Vanvinkenroye@
tik.uni-stuttgart.de

	 Fachgruppe Soziale Arbeit in 
Kontexten des Alter(n)s
Prof. Dr. Christian Bleck
christian.bleck@hs-duesseldorf.de
Prof. Dr. Helene Ignatzi
helene.ignatzi@evhn.de

	 Vertreter*innen
Prof. Dr. Harald Rüßler
harald.ruessler@fh-dortmund.de
Dr. Erna Dosch
dosch@uni-kassel.de

	 Sozial-ökologische 
Transformationen und 
Klimagerechtigkeit in  
der Sozialen Arbeit
Dr. Ingar Abels
ingar.abels@charite.de
Prof. Dr. Barbara Schramkowski
barbara.schramkowski@
dhbw-vs.de

	 Fachgruppe Soziale Arbeit in  
der Lehre
Prof. Dr. Fabian Lamp
fabian.lamp@fh-kiel.de
Prof. Dr. Claudia Spindler
claudia.spindler@hs-nordhausen.de 

	 Fachgruppe Sozialwirtschaft
Prof. Dr. Wolf Rainer Wendt
prof.dr.wendt@googlemail.com

Deutsche 
Gesellschaft für

Soziale Arbeit DGSA
Drei Dinge sollten Sie über uns wissen:

Die Deutsche Gesellschaft für Soziale Arbeit (DGSA) wurde im Jahre 1989 
gegründet. Sie widmet sich der Förderung der Disziplin und Profession 
Sozialer Arbeit und entfaltet dafür eine Reihe von Aktivitäten in Forschung, 
Theorie und Lehre. Neben dem Fachdiskurs innerhalb der Sektionen und 
Fachgruppen gehören dazu auch die Veröffentlichung und Verbreitung 
wissenschaftlicher Erkenntnisse sowie curriculare Weiterentwicklungen und 
die Förderung des wissenschaftlichen und professionellen Nachwuchses. 
Die DGSA bringt sich mit fachlichen Beiträgen aktiv in gesellschafts- und 
sozialpolitische Debatten ein.

Die DGSA ist dem internationalen Fachdiskurs verpflichtet. Sie widmet 
sich der internationalen Zusammenarbeit und stärkt so die Identität und 
Wirksamkeit der Profession und Disziplin. Konferenzen, Symposien und 
Kolloquien ermöglichen Austausch im Sinne politischer, weltanschaulicher 
und fachlicher Pluralität. Die Gesellschaft ist dabei offen für das Zusammen-
wirken mit anderen Gremien und Fachvereinigungen, die ein Interesse an 
der Sache und am Gebiet der Sozialen Arbeit haben.
Alle natürlichen wie juristischen Personen aus Praxis, Lehre, Forschung 
und Studium, die sich auf wissenschaftlicher Basis mit Fragen der Sozialen 
Arbeit auseinandersetzen wollen, sind herzlich eingeladen, die Zukunft der 
Disziplin und Profession Sozialer Arbeit mit zu gestalten.

Weitere Informationen: www.dgsa.de
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Aufnahmeantrag

Ich beantrage die Mitgliedschaft in der DGSA als:

ordentliches Mitglied (natürliche Person) 
assoziiertes Mitglied (Studierende/r) 
Fördermitglied (juristische Person)

und zahle als Mitgliedsbeitrag (jährlich):

98 € als ordentliches Mitglied (natürliche Personen)  
153 € als Fördermitglied (juristische Personen) 

59 € als Pensionär, Halbtagskräfte (auf Antrag) 
40 € als Studierende(r) (assoziierte Mitglieder; 
Studienbescheinigung beilegen)

ggf. Titel – Name, Vorname

Straße

PLZ, Ort

Telefon (privat)	 E-Mail (privat)

Telefon (dienstlich)	 E-Mail (dienstlich)

Geburtsdatum

Berufs- oder Studiumsabschluss

berufl. Tätigkeit als, bei

Datum Unterschrift

Die Informationspflicht gemäß Art. 13 DS-VGO bei der Erhebung 
personenbezogener Daten habe ich gelesen und stimme dem mit der 
Unterschrift unter diesen Mitgliedsantrag zu.

Datum Unterschrift

Einzug per SEPA-Lastschrift

Ich ermächtige die DGSA widerruflich, den von der Mitgliederversamm-
lung beschlossenen Beitrag von nachfolgendem Konto abzubuchen. 

IBAN 

Der Bankeinzug soll erfolgen:		 	 halbjährlich		  	 jährlich

Datum Unterschrift

Die Mitglieder des Vorstandes Erhebung von personenbezogenen Daten: 

Informationspflicht gemäß Art. 13 DS-GVO

Vorsitzende: Prof. Dr. Dieter Röh, Hamburg
dieter.roeh@dgsa.de

Prof. Dr. Christian Spatscheck, Bremen
christian.spatscheck@dgsa.de

Beisitzende: Prof. Dr. Julia Franz, Berlin
julia.franz@dgsa.de

Prof. Dr. Heiko Löwenstein, Köln
heiko.loewenstein@dgsa.de

Prof. Dr. Claudia Steckelberg, Neubrandenburg
claudia.steckelberg@dgsa.de

Prof. Dr. Anne van Rießen, Düsseldorf
anne.van_riessen@dgsa.de

Schriftführung: Prof. Dr. Stefan Borrmann, Landshut
stefan.borrmann@dgsa.de

Schatzmeister: Wolfgang Antes, Sersheim (Geschäftsstelle)
wolfgang.antes@dgsa.de

Sitz: Frankfurt am Main, Vereinsregister 9455

Geschäftsstelle: Deutsche Gesellschaft für Soziale Arbeit e. V.
Postfach 1129
Schlossstraße 23
74370 Sersheim
Tel.:	0 70 42/39 48
E-Mail: geschaeftsstelle@dgsa.de
Homepage: www.dgsa.de

Bankverbindung:
IBAN: DE93 5206 0410 0000 4168 86

1. Verantwortlicher im Sinne des Art. 13 Abs. 1 lit. a) DS-GVO ist

Name Verein: 				 Deutsche Gesellschaft für Soziale Arbeit e. V. (DGSA e. V.)
Straße: 									 Schlossstraße 23
PLZ, Ort: 								 74372 Sersheim
Tel.:											  0 70 42/39 48
E-Mail:									         geschaeftsstelle@dgsa.de
Vorstandsvorsitzende:	 Prof. Dr. Dieter Röh und Prof. Dr. Christian Spatscheck

2. Kontaktdaten des Datenschutzbeauftragten

Unseren Datenschutzbeauftragten erreichen Sie unter folgender E-Mail-Adresse: 
Datenschutzbeauftragter@dgsa.de

3. Zwecke und Rechtsgrundlage der Verarbeitung

Die DGSA e. V. verarbeitet folgende personenbezogene Daten:

		Zum Zwecke der Mitgliederverwaltung werden der Name, Vorname, Adresse und 
Dienstadresse, Geburtsdatum, Mailadresse, Telefonnummer verarbeitet. 
Die Rechtsgrundlage hierfür ist Art. 6 Abs. lit. b) DS-GVO.

		Zum Zwecke der Beitragsverwaltung wird die Bankverbindung verarbeitet. 
Die Rechtsgrundlage hierfür ist Art. 6 Abs. lit. b) DS-GVO.

		Zum Zwecke der Lohn- oder Honorarabrechnung werden von den Beschäftigten 
der DGSA e. V. der Name, der Vorname, die Adresse, ggf. die Religionszugehörig-
keit, Steuernummer verarbeitet. 
Die Rechtsgrundlage hierfür ist Art. 6 Abs. lit. b) DS-GVO.

		Zum Zwecke der Außendarstellung werden Fotos der Mitglieder/von Veranstal-
tungen in Publikationen und auf der Vereinswebseite www.dgsa.de veröffentlicht. 
Die Rechtsgrundlage hierfür ist Art. 6 Abs. lit a) DS-GVO.

		Zum Zwecke der Eigenwerbung der DGSA e. V. wird Werbung an die E-Mail-
Adresse der Mitglieder versendet.  
Die Rechtsgrundlage hierfür ist Art. 6 Abs. lit. f) DS-GVO.

4. Empfänger der personenbezogenen Daten

Die DGSA e. V. hat einen Kooperationsvertrag mit dem „DZI“ abgeschlossen.
Hierfür übermittelt er per Mail monatlich eine Exceltabelle der Mitglieder mit

Name und Mailadresse an: Deutsches Zentralinstitut für soziale Fragen, 
Stephanie Pigorsch, Bernadottestraße 94, 14195 Berlin

		Im Rahmen der Cloud-Mitgliederverwaltung werden die personenbezogenen Daten 
unserer Mitglieder in der „Dropbox“ gespeichert.

5.	Speicherdauer

Die für die Mitgliederverwaltung notwendigen Daten (Name, Anschrift, Geburts-
datum, Mailadresse) werden 2 Jahre nach Beendigung der Vereinsmitgliedschaft
gelöscht.

Die für die Lohnabrechnung der im Verein beschäftigten Personen notwendigen
Daten (Name, Anschrift, Geburtsdatum, Mailadresse, Bankverbindung, ggf. Religions-
zugehörigkeit, Steuernummer werden nach 10 Jahren gelöscht (gesetzliche Auf
bewahrungsfrist).

Die für die die Beitragsverwaltung notwendigen Daten (Name, Anschrift, Bank-
verbindung) werden nach 10 Jahren gelöscht.

Die IP-Adressen, die beim Besuch der Vereinswebseite gespeichert werden, werden
nach 30 Tagen gelöscht.

Im Falle des Widerrufs der Einwilligung werden die Daten unverzüglich gelöscht.

6. Betroffenenrechte

Dem Vereinsmitglied steht ein Recht auf Auskunft (Art. 15 DS-GVO) sowie ein Recht 
auf Berichtigung (Art. 16 DS-GVO) oder Löschung (Art. 17 DS-GVO) oder auf Ein-
schränkung der Verarbeitung (Art. 18 DS-GVO) oder ein Recht auf Widerspruch gegen 
die Verarbeitung (Art. 21 DS-GVO) sowie ein Recht auf Datenübertragbarkeit (Art. 20 
DS-GVO) zu.

Das Vereinsmitglied hat das Recht, seine datenschutzrechtliche Einwilligungserklärung 
jederzeit zu widerrufen. Durch den Widerruf der Einwilligung wird die Rechtmäßigkeit 
der aufgrund der Einwilligung bis zum Widerruf erfolgten Verarbeitung nicht be-
rührt. Dem Vereinsmitglied steht ferner ein Beschwerderecht bei einer Datenschutz-
Aufsichtsbehörde zu.
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